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PROGRAMMA SCIENTIFICO

Sabato 21 Febbraio 2026 - Le sfide future

08.30-09.00

09.00-09.45
09.45-10.00

10.00-10.45
10.45-11.00

11.00-11.45
11.45-12.00

12.00-13.00
13.00-13.45
13.45-14.00

14.00-15.00

Saluto ai partecipanti e introduzione ai lavori
Massimiliano Raponi

Le nuove reti nazionali per le Malattie Rare
Discussione

Andrea Bartuli

Ricerca e innovazione in pediatria

Discussione

Marina Vivarelli

La difficolta di essere adolescenti e le nuove dipendenze
Discussione

Stefano Vicari

Light lunch

La transizione del bambino disabile che diventa adulto
Discussione

Giuseppe Zampino

Casi clinici ed esperienza diretta

Caterina Geremia

Sabato 21 Marzo 2026 - Pensiamoci prima

09.00-09.45
09.45-10.00

10.00-10.45
10.45-11.00

11.00-11.45
11.45-12.00

12.00-13.00
13.00-13.45
13.45-14.00

14.00-14.45
14.45-15.00

Diagnosi prenatale
Discussione

Leonardo Caforio

Esami genetici in gravidanza
Discussione

Antonio Novelli

La nutrizione in gravidanza
Discussione

Antonella Diamanti

Light lunch

Infezioni in gravidanza
Discussione

Francesca I. Calo Carducci
Vaccinazioni in gravidanza
Discussione

Marta L. Ciofi Degli Atti



Sabato 18 Aprile 2026 - Parliamo di farmaci

09.00-09.45
09.45-10.00

10.00-10.45
10.45-11.00

11.00-11.45
11.45-12.00

12.00-13.00
13.00-13.45
13.45-14.00

14.00-14.45
14.45-15.00

La terapia del dolore in eta pediatrica: farmaci e oltre
Discussione

Andrea Campana, Marco Salzano

Nuovi farmaci biologici in allergologia e reumatologia
Discussione

Claudia Bracaglia, Vincenzo Fierro

Nuovi farmaci per l'obesita

Discussione

Danilo Fintini

Light lunch

Nuovi farmaci per la fibrosi cistica

Discussione

Federico Alghisi

Nuovi farmaci neurologici per malattie neurodegenerative
Discussione

Nicola Specchio

Sabato 16 Maggio 2026 - Emergenze Pediatriche

09.00-09.45
09.45-10.00

10.00-10.45
10.45-11.00

11.00-11.45
11.45-12.00

12.00-13.00
13.00-13.45
13.45-14.00

14.00-14.45
14.45-15.00

I morsi di animali grandi e piccoli: gestione e terapia farmacologica
Discussione

Maria A. Barbieri

Come gestire I'abuso di alcool e sostanze nell’adolescente
Discussione

Marco Marano

| traumi osteoarticolari pit comuni e come gestirli
Discussione

Pier Luigi Maglione

Light lunch

Emergenze neonatali

Discussione

Ferdinando Savignoni

Corpi estranei

Discussione

Miriam Torsello



Sabato 19 Settembre 2026 - Novita in epatogastroenterologia

09.00-09.45

09.45-10.00

10.00-10.45
10.45-11.00

11.00-11.45
11.45-12.00

12.00-13.00
13.00-13.45
13.45-14.00

14.00-14.45
14.45-15.00

Inquadramento e gestione delle ipertransaminasemie e
iperbilirubinemie

Discussione

Andrea Pietrobattista

Le chirurgie dell’'obesita: indicazioni, tecniche, e follow-up
Discussione

Francesco De Peppo

Il colon irritabile nel paziente pediatrico

Discussione

Erminia Francesca Romeo

Light lunch

Il microbioma intestinale ed il trapianto fecale
Discussione

Lorenza Putignani

Parassitosi intestinali

Discussione

Caterina Marabotto

Sabato 03 Ottobre 2026 - Il pediatra incontra lo specialista

09.00-09.45
09.45-10.00

10.00-10.45
10.45-11.00

11.00-11.45
11.45-12.00

12.00-13.00
13.00-13.45
13.45-14.00

14.00-14.45
14.45-15.00

Il retinoblastoma: nemico invisibile?

Discussione

Paola Valente

Ematuria e proteinuria in pediatria: quando preoccuparsi
Discussione

Francesco Emma

Problemi ortodontici nei bambini: come identificarli e correggerli

Discussione

Angela Galeotti

Light lunch

Alterazioni pigmentarie della cute nel lattante e bambino
Discussione

Maya El Hachem

Inquadramento e gestione delle anemie e delle emoglobinopatie

Discussione
Mattia Algeri



SESSIONI PRATICHE dalle ore 9.00 alle ore 13.00

(Presso Seminar Room - Ospedale Pediatrico Bambino Gesti IRCCS Palidoro
Via Aurelia km 30.200 Palidoro)

SESSIONE A:

Quando il sonno non é ristoratore. Condizioni che influenzano negativamente la
qualita, la durata e la regolarita del sonno causando problemi sulla salute fisica e
mentale.

Elisabetta Verrillo

Maria Laura Panatta - Sara Santarsiero

Lunedi 23 Febbraio
Venerdi 17 Aprile
Giovedi 11 Giugno

Mercoledi 02 Settembre

SESSIONE B:

Piccole emergenze nel paziente cronico complesso
Rossi Francesco Paolo - Francesca Segatori

Caterina Geremia - Giulia Driussi - Francesca Avolio
Marcella Aversa - Valerio Confalone

Martedi 24 Febbraio

Venerdi 20 Marzo
Lunedi 20 Aprile
Giovedi 03 Settembre
SESSIONE C:

Intelligenza artificiale e innovazioni tecnologiche applicate alla specialistica
Alberto Eugenio Tozzi

Lorenzo Nobili, Andrea Smarrazzo

Mercoledi 25 Febbraio

Lunedi 23 Marzo

Venerdi 04 Settembre

Giovedi 01 Ottobre



SESSIONE D:
Ecografia clinica: Ecografia clinica (ecofast)

Serena Sinibaldi

Anna Maria Caterina Musolino
Giovedi 26 Febbraio
Mercoledi 15 Aprile
Venerdi 15 Maggio
Lunedi 07 Settembre
SESSIONEE:

Prevention - Attention - De-escalation. La consapevolezza istituzionale, variabili
e segnali di rischio, tecniche di de-escalation.

Salvatore Zaffina, Federica De Falco

Alessandra Corvaja

Venerdi 27 Febbraio
Giovedi 16 Aprile
Lunedi 18 Maggio

Martedi 01 Settembre



Implementare e consolidare la collaborazione con la Pediatria del Territorio instaurata
in questi anni, attraverso un programma di formazione residenziale e pratica sul campo,
sostenuta dai massimi esperti specialisti del nostro ospedale, finalizzata ad uniformare
i comportamenti ed al miglioramento dell'appropriatezza prescrittiva con l'obiettivo di
migliorare la qualita delle cure dei nostri pazienti.

INFORMAZIONI GENERALI

ISCRIZIONI

Non sono previsti uditori. Per partecipare & necessario effettuare l'iscrizione on-line su:
http://formazione.ospedalebambinogesu.it/

La partecipazione al corso e gratuita. Saranno accettate le prime 70 iscrizioni.

EDUCAZIONE CONTINUA IN MEDICINA (ECM)

Al corso sono stati assegnati 50.0 crediti formativi per le figure professionali di: Medico
Chirurgo (Pediatra; Pediatra di Libera Scelta). Il rilascio dei crediti € subordinato
all'effettiva presenza del partecipante all'intero evento formativo, verificata attraverso
la registrazione manuale (firma entrata/uscita), alla compilazione del questionario di
valutazione dell'evento e al superamento della prova di apprendimento. Al termine
dell'attivita formativa verrarilasciato on line I'attestato di partecipazione ,mentre il
certificato ECM sara scaricabile on line, 90 giorni dalla data di fine evento.

SEGRETERIA ORGANIZZATIVA

Funzione Eventi Formativi ECM, Ospedale Pediatrico Bambino Gesu
Piazza S. Onofrio, 4 - 00165 Roma

Tel: 06/6859-2290-4864-2411-4758-4485

congressi@opbg.net - www.formazione.ospedalebambinogesu.it

OBIETTIVO FORMATIVO
NR.9 - Integrazione tra assistenza territoriale ed ospedaliera
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