

GIORNATE DI AGGIORNAMENTO PEDIATRICO 2026



CON IL PATROCINIO DI:

21 Febbraio 2026 – 21 Marzo 2026 – 18 Aprile 2026

16 Maggio 2026 – 19 Settembre 2026 - 03 Ottobre 2026

**Aula Multimediale
Ospedale Pediatrico Bambino Gesù
Via Aurelia km 30.200 Palidoro (RM)**

 European
Reference
Networks

 **Bambino Gesù**
OSPEDALE PEDIATRICO

RESPONSABILI SCIENTIFICI

Raffaella Scrocca	Ospedale Pediatrico Bambino Gesù IRCCS, Palidoro
Mary Haywood Lombardi	Ospedale Pediatrico Bambino Gesù IRCCS, Palidoro
Caterina Marabotto	Ospedale Pediatrico Bambino Gesù IRCCS, Palidoro

RELATORI E MODERATORI

Algeri Mattia	Ospedale Pediatrico Bambino Gesù IRCCS, Roma
Alghisi Federico	Ospedale Pediatrico Bambino Gesù IRCCS, Roma
Aversa Marcella	Ospedale Pediatrico Bambino Gesù IRCCS, Palidoro
Avolio Francesca	Ospedale Pediatrico Bambino Gesù IRCCS, Palidoro
Barbieri Maria Antonietta	Ospedale Pediatrico Bambino Gesù IRCCS, Palidoro
Bartuli Andrea	Ospedale Pediatrico Bambino Gesù IRCCS, Roma
Bracaglia Claudia	Ospedale Pediatrico Bambino Gesù IRCCS, Roma
Caforio Leonardo	Ospedale Pediatrico Bambino Gesù IRCCS, Roma
Calò Carducci Francesca Ippolita	Ospedale Pediatrico Bambino Gesù IRCCS, Roma
Campana Andrea	Ospedale Pediatrico Bambino Gesù IRCCS, Palidoro
Confalone Valerio	Ospedale Pediatrico Bambino Gesù IRCCS, Palidoro
Corvaja Alessandra	Ospedale Pediatrico Bambino Gesù IRCCS, Palidoro
Ciofi Degli Atti Marta Luisa	Ospedale Pediatrico Bambino Gesù IRCCS, Roma
De Falco Federica	Ospedale Pediatrico Bambino Gesù IRCCS, Roma
De Peppo Francesco	Ospedale Pediatrico Bambino Gesù IRCCS, Palidoro
Diamanti Antonella	Ospedale Pediatrico Bambino Gesù IRCCS, Roma
Driussi Giulia	Ospedale Pediatrico Bambino Gesù IRCCS, Palidoro
El Hachem May	Ospedale Pediatrico Bambino Gesù IRCCS, Roma
Emma Francesco	Ospedale Pediatrico Bambino Gesù IRCCS, Roma
Fierro Vincenzo	Ospedale Pediatrico Bambino Gesù IRCCS, Roma
Fintini Danilo	Ospedale Pediatrico Bambino Gesù IRCCS, Roma
Galeotti Angela	Ospedale Pediatrico Bambino Gesù IRCCS, Roma
Geremia Caterina	Ospedale Pediatrico Bambino Gesù IRCCS, Palidoro
Maglione Pier Luigi	Ospedale Pediatrico Bambino Gesù IRCCS, Palidoro

Marabotto Caterina	Ospedale Pediatrico Bambino Gesù IRCCS, Palidoro
Marano Marco	Ospedale Pediatrico Bambino Gesù IRCCS, Roma
Musolino Anna Maria Caterina	Ospedale Pediatrico Bambino Gesù IRCCS, Roma
Nobili Lorenzo	Ospedale Pediatrico Bambino Gesù IRCCS, Roma
Novelli Antonio	Ospedale Pediatrico Bambino Gesù IRCCS, Roma
Panatta Maria Laura	Ospedale Pediatrico Bambino Gesù IRCCS, Roma
Pietrobattista Andrea	Ospedale Pediatrico Bambino Gesù IRCCS, Roma
Putignani Lorenza	Ospedale Pediatrico Bambino Gesù IRCCS, Roma
Romeo Erminia Francesca	Ospedale Pediatrico Bambino Gesù IRCCS, Roma
Rossi Francesco Paolo	Ospedale Pediatrico Bambino Gesù IRCCS, Palidoro
Salzano Marco	Ospedale Pediatrico Bambino Gesù IRCCS, Palidoro
Santarsiero Sara	Ospedale Pediatrico Bambino Gesù IRCCS, Palidoro
Savignoni Ferdinando	Ospedale Pediatrico Bambino Gesù IRCCS, Roma
Segatori Francesca	Ospedale Pediatrico Bambino Gesù IRCCS, Palidoro
Sinibaldi Serena	Ospedale Pediatrico Bambino Gesù IRCCS, Palidoro
Smarrazzo Andrea	Ospedale Pediatrico Bambino Gesù IRCCS, Roma
Specchio Nicola	Ospedale Pediatrico Bambino Gesù IRCCS, Roma
Torsello Miriam	Ospedale Pediatrico Bambino Gesù IRCCS, Palidoro
Tozzi Alberto Eugenio	Ospedale Pediatrico Bambino Gesù IRCCS, Roma
Valente Paola	Ospedale Pediatrico Bambino Gesù IRCCS, Palidoro
Verrillo Elisabetta	Ospedale Pediatrico Bambino Gesù IRCCS, Roma
Vicari Stefano	Ospedale Pediatrico Bambino Gesù IRCCS, Roma
Vivarelli Marina	Ospedale Pediatrico Bambino Gesù IRCCS, Roma
Zaffina Salvatore	Ospedale Pediatrico Bambino Gesù IRCCS, Roma
Zampino Giuseppe	Policlinico Universitario Fondazione Agostino Gemelli, Roma

PROGRAMMA SCIENTIFICO

Sabato 21 Febbraio 2026 – Le sfide future

08.30-09.00	Saluto ai partecipanti e introduzione ai lavori <i>Massimiliano Raponi</i>
09.00-09.45	Le nuove reti nazionali per le Malattie Rare
09.45-10.00	Discussione <i>Andrea Bartuli</i>
10.00-10.45	Ricerca e innovazione in pediatria
10.45-11.00	Discussione <i>Marina Vivarelli</i>
11.00-11.45	La difficoltà di essere adolescenti e le nuove dipendenze
11.45-12.00	Discussione <i>Stefano Vicari</i>
12.00-13.00	Light lunch
13.00-13.45	La transizione del bambino disabile che diventa adulto
13.45-14.00	Discussione <i>Giuseppe Zampino</i>
14.00-15.00	Casi clinici ed esperienza diretta <i>Caterina Geremia</i>

Sabato 21 Marzo 2026 – Pensiamoci prima

09.00-09.45	Diagnosi prenatale
09.45-10.00	Discussione <i>Leonardo Caforio</i>
10.00-10.45	Esami genetici in gravidanza
10.45-11.00	Discussione <i>Antonio Novelli</i>
11.00-11.45	La nutrizione in gravidanza
11.45-12.00	Discussione <i>Antonella Diamanti</i>
12.00-13.00	Light lunch
13.00-13.45	Infezioni in gravidanza
13.45-14.00	Discussione <i>Francesca I. Calò Carducci</i>
14.00-14.45	Vaccinazioni in gravidanza
14.45-15.00	Discussione <i>Marta L. Ciofi Degli Atti</i>

Sabato 18 Aprile 2026 – Parliamo di farmaci

09.00-09.45	La terapia del dolore in età pediatrica: farmaci e oltre
09.45-10.00	Discussione
	<i>Andrea Campana, Marco Salzano</i>
10.00-10.45	Nuovi farmaci biologici in allergologia e reumatologia
10.45-11.00	Discussione
	<i>Claudia Bracaglia, Vincenzo Fierro</i>
11.00-11.45	Nuovi farmaci per l'obesità
11.45-12.00	Discussione
	<i>Danilo Fintini</i>
12.00-13.00	Light lunch
13.00-13.45	Nuovi farmaci per la fibrosi cistica
13.45-14.00	Discussione
	<i>Federico Alghisi</i>
14.00-14.45	Nuovi farmaci neurologici per malattie neurodegenerative
14.45-15.00	Discussione
	<i>Nicola Specchio</i>

Sabato 16 Maggio 2026 – Emergenze Pediatriche

09.00-09.45	I morsi di animali grandi e piccoli: gestione e terapia farmacologica
09.45-10.00	Discussione
	<i>Maria A. Barbieri</i>
10.00-10.45	Come gestire l'abuso di alcool e sostanze nell'adolescente
10.45-11.00	Discussione
	<i>Marco Marano</i>
11.00-11.45	I traumi osteoarticolari più comuni e come gestirli
11.45-12.00	Discussione
	<i>Pier Luigi Maglione</i>
12.00-13.00	Light lunch
13.00-13.45	Emergenze neonatali
13.45-14.00	Discussione
	<i>Ferdinando Savignoni</i>
14.00-14.45	Corpi estranei
14.45-15.00	Discussione
	<i>Miriam Torsello</i>

Sabato 19 Settembre 2026 – Novità in epatogastroenterologia

09.00-09.45	Inquadramento e gestione delle ipertransaminasemie e iperbilirubinemie
09.45-10.00	Discussione <i>Andrea Pietrobattista</i>
10.00-10.45	Le chirurgie dell'obesità: indicazioni, tecniche, e follow-up
10.45-11.00	Discussione <i>Francesco De Peppo</i>
11.00-11.45	Il colon irritabile nel paziente pediatrico
11.45-12.00	Discussione <i>Erminia Francesca Romeo</i>
12.00-13.00	Light lunch
13.00-13.45	Il microbioma intestinale ed il trapianto fecale
13.45-14.00	Discussione <i>Lorenza Putignani</i>
14.00-14.45	Parassitosi intestinali
14.45-15.00	Discussione <i>Caterina Marabotto</i>

Sabato 03 Ottobre 2026 – Il pediatra incontra lo specialista

09.00-09.45	Il retinoblastoma: nemico invisibile?
09.45-10.00	Discussione <i>Paola Valente</i>
10.00-10.45	Ematuria e proteinuria in pediatria: quando preoccuparsi
10.45-11.00	Discussione <i>Francesco Emma</i>
11.00-11.45	Problemi ortodontici nei bambini: come identificarli e correggerli
11.45-12.00	Discussione <i>Angela Galeotti</i>
12.00-13.00	Light lunch
13.00-13.45	Alterazioni pigmentarie della cute nel lattante e bambino
13.45-14.00	Discussione <i>Maya El Hachem</i>
14.00-14.45	Inquadramento e gestione delle anemie e delle emoglobinopatie
14.45-15.00	Discussione <i>Mattia Algeri</i>

SESSIONI PRATICHE dalle ore 9.00 alle ore 13.00

*(Presso Seminar Room - Ospedale Pediatrico Bambino Gesù IRCCS Palidoro
Via Aurelia km 30.200 Palidoro)*

SESSIONE A:

Quando il sonno non è ristoratore. Condizioni che influenzano negativamente la qualità, la durata e la regolarità del sonno causando problemi sulla salute fisica e mentale.

Elisabetta Verrillo

Maria Laura Panatta - Sara Santarsiero

Lunedì 23 Febbraio

Venerdì 17 Aprile

Giovedì 11 Giugno

Mercoledì 02 Settembre

SESSIONE B:

Piccole emergenze nel paziente cronico complesso

Rossi Francesco Paolo - Francesca Segatori

Caterina Geremia - Giulia Driussi - Francesca Avolio

Marcella Aversa - Valerio Confalone

Martedì 24 Febbraio

Venerdì 20 Marzo

Lunedì 20 Aprile

Giovedì 03 Settembre

SESSIONE C:

Intelligenza artificiale e innovazioni tecnologiche applicate alla specialistica

Alberto Eugenio Tozzi

Lorenzo Nobili, Andrea Smarrazzo

Mercoledì 25 Febbraio

Lunedì 23 Marzo

Venerdì 04 Settembre

Giovedì 01 Ottobre

SESSIONE D:

Ecografia clinica: Ecografia clinica (ecofast)

Serena Sinibaldi

Anna Maria Caterina Musolino

Giovedì 26 Febbraio

Mercoledì 15 Aprile

Venerdì 15 Maggio

Lunedì 07 Settembre

SESSIONE E:

Prevention – Attention – De-escalation. La consapevolezza istituzionale, variabili e segnali di rischio, tecniche di de-escalation.

Salvatore Zaffina, Federica De Falco

Alessandra Corvaja

Venerdì 27 Febbraio

Giovedì 16 Aprile

Lunedì 18 Maggio

Martedì 01 Settembre

Implementare e consolidare la collaborazione con la Pediatria del Territorio instaurata in questi anni, attraverso un programma di formazione residenziale e pratica sul campo, sostenuta dai massimi esperti specialisti del nostro ospedale, finalizzata ad uniformare i comportamenti ed al miglioramento dell'appropriatezza prescrittiva con l'obiettivo di migliorare la qualità delle cure dei nostri pazienti.

INFORMAZIONI GENERALI

ISCRIZIONI

Non sono previsti uditori. Per partecipare è necessario effettuare l'iscrizione on-line su:
<http://formazione.ospedalebambinogesu.it/>

La partecipazione al corso è gratuita. Saranno accettate le prime **70 iscrizioni**.

EDUCAZIONE CONTINUA IN MEDICINA (ECM)

Al corso sono stati assegnati **50.0 crediti formativi per le figure professionali di: Medico Chirurgo (Pediatra; Pediatra di Libera Scelta)**. Il rilascio dei crediti è subordinato all'effettiva presenza del partecipante all'intero evento formativo, verificata attraverso la registrazione manuale (firma entrata/uscita), alla compilazione del questionario di valutazione dell'evento e al superamento della prova di apprendimento. Al termine dell'attività formativa verrà rilasciato on line l'attestato di partecipazione ,mentre il certificato ECM sarà scaricabile on line, 90 giorni dalla data di fine evento.

SEGRETERIA ORGANIZZATIVA

Funzione Eventi Formativi ECM, Ospedale Pediatrico Bambino Gesù

Piazza S. Onofrio, 4 - 00165 Roma

Tel: 06/6859-2290-4864-2411-4758-4485

congressi@opbg.net - www.formazione.ospedalebambinogesu.it

OBIETTIVO FORMATIVO

NR.9 - Integrazione tra assistenza territoriale ed ospedaliera

CON LA SPONSORIZZAZIONE NON CONDIZIONANTE DI:



E.C.M.

Commissione Nazionale Formazione Continua



OPBG IRCCS
Provider 784
N. EVENTO
468253